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»تنها و صحرا« منتشر شد؛ شنیدن هم 
نشینی سنتور و تمبک

گــروه فرهنگ و هنر- »تنها و صحرا« عنوان یکی از تازه ترین آلبوم های 
منتشر شده در بازار موسیقی است که طی روزهای اخیر با هنرمندی محمدرضا 
عطار و صادق شریعتی در قالب یک اثر بی کلام پیش روی مخاطبان قرار گرفت.
آلبوم »تنها و صحرا« یکی از تازه ترین مجموعه های منتشر شده در فرآیند 
تولید و فروش محصولات موسیقایی است که با نوازندگی سنتور محمدرضا 
عطار و نوازندگی تمبک صادق شریعتی در قالب یک اثر بی کلام منتشر شده 
اســت. »تنها و صحرا«، »تک نوازی سنتور«، »جان من«، »داد«، »دست افشان«، 
»ناگهان خاموش«، »محاط«، »وهم« قطعاتی هســتند که در این آلبوم گنجانده 
شــده اند. محمدرضا عطار از جمله هنرمندانی اســت که فراگیری سنتور را 
نزد هنرمندانی چون سعید نیاکوثری، امین رهایی و رضا صلاحی آغاز کرد و 
در دانشگاه نیز از آموزه های مسیح افقه بهره مند شد. کسب مقام های متعدد 
در جشــنواره های کشوری و استانی و همکاری با گروه های مطرح موسیقی 
کشــورمان در قالب آلبوم و کنسرت از جمله فعالیت های موسیقایی عطار در 
حوزه اجرایی محسوب می شود. این هنرمند در سی امین جشنواره موسیقی 
فجر به همراه گروه »هم نوازان ایران« در بخش موسیقی کلاسیک ایرانی موفق 

به کسب مقام اول شد.
صادق شریعتی هم از جمله هنرمندان فعال عرصه تمبک نوازی است که که 
فراگیری تمبک را نزد هنرمندانی چون علیرضا کواری و نوید افقه آغاز و دوره 
های مبانی درک ریتم را هم طی کرد. این در حالی اســت ک اجراهای متعدد 
با گروه کوبه ای »مهر«، گروه »بامداد«، گروه »باران« و ارکستر معاصر پارس از 

جمله فعالیت های این هنرمند محسوب می شود.
وی در جریان برگزاری جشنواره تولیدات هنری آموزشگاه های سراسر 
کشــور رتبه نخست را کســب کرد. این هنرمند در سال ۱۳۸۹ طرح ساخت 
سازهای پلیمری را به عنوان اختراع ثبت کرد که نتیجه آن ساخت تمبک پلیمری 

است که تاکنون اجراها و ضبط های گوناگونی با این ساز انجام گرفته است.

فرهنگ و هنر

نیـما رجبـی

گــروه فرهنــگ و هنر-دهم 
اردیبهشت ماه زادروز رهی معیری بود، 
شاعری که حتما شعرش را شنیده ایم. 
محمدحسن »بیوک« معیری، با تخلص 
رهی از غزل ســرایان معاصر ایران و از 
تصنیف ســرایان بنام کشورمان که در 

موســیقی هم ذوق و مهارت داشت به 
ســال   ۱۲۸۸ در تهران متولد شد و ۲۴ 
آبان  ۱۳۴۷ بــدرود حیات گفت. او از 
طرف پدر نوه معیرالملک )نظام الدوله( 
وزیــر خزانه و از طرف مادر نواده میرزا 
عباســخان قوام الدوله تفرشــی وزیر 

خارجه دوره ناصری بود.
رهی معیــری پس از تحصیلات 

متوســطه وارد خدمات دولتی شد و به 
مناصبی هم دســت یافت. در سال های 
آغازین ســلطنت پهلوی دوم، ریاست 
کل انتشارات و تبلیغات وزارت پیشه و 
هنر را در دست گرفت و در چارچوب 

سازمان های دولتی کارهایی انجام داد.
 رهی معیری در آغاز شــاعری در 
انجمن ادبی حکیم نظامی به ریاســت 

حسن وحید دستگردی شرکت می کرد. 
او در ســایر انجمن های ادبی، انجمن 
موســیقی ملی، جامعــه باربد، انجمن 
ادبی فرهنگستان ایران و انجمن روابط 
فرهنگی ایران و شوروی نیز عضویت 

داشت.

امیری فیروزکوهی درباره تخلص 
او گفته اســت: »رهی تا ســال ۱۳۱۳ 
تخلص شعری نداشت و کلمه »رهی« 
را که در انتخاب آن نیز مانند ســرودن 

شعر وسواسی عجیب داشت بالاخره 
به ترجیح من بر سایر تخلص هایی که 

یافته بود برگزید.«
 خود رهی معیــری می گفت در 
انواع و اقسام شعر آثاری دارد اما به غزل 
علاقه بیشــتری دارد، زیرا در این لباس 

آدم  بهتر می تواند احساسات و عواطف 
عاشقانه اش را بیان کند.

 امیری فیروزکوهی که از دوستان 
او بــود، درباره شــعر او، در مجله یغما 

نوشــته بود: »مثنویات رهی تا آن حد 
از کمــال فصاحت برخوردار اســت 
که اغلب بــا ابیات برگزیده ایرج میرزا 
مشــتبه می شــود و بعضی از آن ها از 
مثنوی بیشتر گویندگان قدیم و جدید 
به زبان حکیم نظامی نزدکتر می نماید، 

غزلیاتش از حیــث فصاحت الفاظ از 
ترکیبات فصیح ســعدی و حافظ و از 
جهــت بلاغت معنایی از دقت و رقت 
ســبک صائب بهره ای تمام داشــت، 

قصایدش در کمال سادگی و شیرینی و 
تقلیدی درست از کلام فرخی و اساتید 
غزنوی بود، سبک شناسی و توجه او به 
چنین تفصیل بود که سخنانش از دیگر 
گویندگان مشخص و ممتاز و به همین 
درست اندیشــگی و ظرافت پیشگی از 
ســایر متعین به امتیاز شد، شیرین ترین 
و لطیف تر از همه این ها اشعار انتقادی 
و فکاهی )غیــر از آنچه به نام )زاغچه( 
و )شاه پریون( در روزنامه های فکاهی 
سابق منتشر می شد( و اهاجی و اخوانیات 
او بود کــه همه آن ها از صنعت ایهام و 
توریه برخوردار و در حد کمال شوایی 
و رسایی بود، در حالی که کمتر کسی از 
وجود این اشعار که حلاوت و شیرینی 
آن ها پهلو به پهلوی قطعات سوزنی و 
شهاب ترشیزی می زند اطلاع دارد.  از 
وقتی که به ترانه سازی و تصنیف پردازی 
در برنامه های رادیو شــروع به کار کرد 
همه کس متوجه شــد که اشعار ترانه ها 
از دســتی دیگر و از گفته غیر او به زبان 
فصیح غزلی نزدیک تر است تا آنجا که 
دیگران هم از او سرمشــق گرفتند و به 
نبعیت از وی بالنســبه شعر درست و 

متناسب با موضوع ساختند.«
آثار سیاسی، فکاهی و انتقادی او 
در روزنامه »باباشــمل« و مجله »تهران 

مصور« انتشار می یافت. رهی در اشعار 
فکاهی و انتقادی از نام مستعار »زاغچه«، 
»شــاه پریون«، »گوشه گیر« و »حق گو« 

استفاده می کرد.
ترانه های »نوای نی«، »دارم شب و 
روز«، »شب جدایی«، »یار رمیده«، »لاله 
خونین«، »مرغ حق«، »به کنارم بنشین«، 
»من از روز ازل دیوانه بودم« و »کاروان« 
از  ســاخته های اوســت. از شعرهای 
معروف رهی معیری، خزان عشــق یا 
به عبارتی همان تصنیف مشــهور »شد 
خزان گلشن آشــنایی« است که جواد 
بدیع زاده در دستگاه همایون اجرا کرده 
اســت و در سال ۱۳۱۳ از رادیو پخش 
شد و حالا نزدیک به ۹۰ سال از انتشار 

این تصنیف ماندگار می گذرد.
این شاعر ســفرهای متعددی به 
ترکیه، اتحاد جماهیر شــوروی سابق، 
افغانســتان، ایتالیا، فرانسه و انگلستان 
داشت. او در آخرین سفر خارجی خود 
نیز در ســال ۱۳۴۶ برای عمل جراحی 
بــه انگلســتان رفت.  رهــی معیری 
بیســت وچهارم آبان ماه در سال ۱۳۴۷ 
خورشــیدی و در سن ۵۹ سالگی بر اثر 
بیماری ســرطان در تهران درگذشت و 
پیکرش در گورســتان ظهیرالدوله به 

خاک سپرده شد.

گروه فرهنگ و هنر-یک هیات 
هفت نفری متشــکل از سینماگران، 

داوری بخــش فیلم های ســینمایی 
نخســتین دوره جشــنواره ملی فیلم 

اقوام ایرانی را به عهده دارند.
بــه گــزارش روابــط عمومی 
جشــنواره ملــی فیلم اقــوام ایرانی، 
محمدعلی باشــه آهنگر، حامد بهداد، 
ابوالفضــل جلیلی، نیکــی کریمی، 
محمــود کلاری، رضــا کیانیــان و 
محمدحســین لطیفــی، ۱۶ فیلــم 
سینمایی جشنواره را داوری می کنند.

اســامی فیلم های ســینمایی به 
این شــرح اســت: »۷۶۰۰« از بهروز 

باقــری، »احمد« از امیرعباس ربیعی، 
»آپاراتچــی« از قربانعلــی طاهرفر، 
»آســمان غرب« از محمد عسگری، 
»آفتــاب گرگ و میش« از محســن 
دانشــور بیــری، »بی تــار« از جمیل 
رســتمی، »پدران« از سالم صلواتی، 
»خورشید آن ماه« از ستاره اسکندری، 
»سون سوز« از رضا جمالی، »شوماه« 
از مژگان بیات، »عروســک« از اصغر 
یوسفی نژاد، »عزیز« از مجید توکلی، 

»کاژه« از مجتبی ســعیدزاده، »مسخ 
نرگس« از حامد علیــزاده، »میرو« از 
حســین ریگی و »نوروز« از ســهیل 

موفق.
نخســتین دوره جشــنواره ملی 
فیلم اقوام ایرانی توســط موسســه 
فرهنگی هنــری فصل هنــر و بنیاد 
ایران شناســی با شــعار »اقوام، ریشه 
ایران زمین« ۲۶ تا ۳۰ اردیبهشــت در 

تهران برگزار می شود.

بخش اصلی جشــنواره شامل 
فیلم های داســتانی سینمایی و کوتاه، 
مستند، انیمیشن، فیلمنامه و نماهنگ 
منطبق با موضوع جشــنواره است که 
گستره زیست بوم، آیین های فرهنگی 
و مذهبی، ســبک زندگــی، آداب و 
رســوم و ســنن اقوام ایرانی، تاریخ 
اقــوام، میراث فرهنگــی ملموس و 
ناملموس و ظرفیت های گردشگری 

را در برمی گیرد.

گروه فرهنــگ و هنر-علیرغم 
حضور پررنگ جیمز مارسدن در فیلم 
Sonic the Hedgehog اینبــار 
شاهد عدم حضور چشمگیر این بازیگر 

در سریال Knuckles هستیم.
شــخصیت تــام واچوفســکی 
کــه توســط جیمز مارســدن در فیلم 
بــه   Sonic the Hedgehog

تصویر کشــیده شــد، به طور کامل از 
اســپین آف Knuckles حذف شد. 
البته جنگجــوی اکیدنا که مورد علاقه 
بســیاری از مخاطبان اســت در سری 
جدیــد Knuckles حاضر اســت 
 Sonic و به همان اندازه کــه در فیلم
محصــول   ۲  the Hedgehog
۲۰۲۲ بود، افتخارآمیز و پابرجا اســت. 
همچنین ادریس البا برای صداپیشگی 
قهرمان فیلم برمی گردد و بسیاری دیگر 
از بازیگران فیلم های سونیک، از جمله 
خود ســونیک، نقش های خود را برای 

این سریال تکرار می کنند اما یک غیبت 
بــه خصوص عجیب در ایــن رویداد 
شش قسمتی وجود دارد. وقتی نوبت به 
 Knuckles سریال استریم اسپین آف
می رسد، شــخصیت مارسدن در هیچ 
کجای این سریال پیدا نیست البته اگرچه 
نام او در این ســریال نوشته شده است. 
همچنین بهترین توضیح برای غیبت  تام 
واچوفسکی ناکلز این است که مارسدن 
برای حضور در این سریال بسیار گران 
بود و شــاید بتوان گفت که رقم بالای 

دستمزد او موجب غیبتش شده است.

البته شــایان ذکر است که جیمز 
مارسدن قبلًا کار های تلویزیونی انجام 
داده اســت. او در نمایش هایــی مانند 
و   Jury Duty، Westworld
Rock ۳۰ بــازی کرده اســت؛ اما به 
نظر می رســد که مســئول این سریال 
نمی خواست یا قادر به تسویه حساب 
نبود. شــایان ذکر است که این سریال 
در ســال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ ساخته و 
فیلم برداری شــد، مدت ها قبل از اینکه 
جزئیات مربوط به ماردن آشکار شود.
همچنین جیمز مارسدن علیرغم عدم 

 ،Knuckles حضور چشمگیرش در
 Sonic در نقش تام واچوفســکی در
the Hedgehog ۳ که قرار اســت 
در ۲۰ دسامبر اکران شود، مجددا نقش 
آفرینــی می کند. او نقــش مهمی را در 
فیلم های ســونیک بازی می کند، و اگر 
قرار بود نقشی در سه گانه نداشته باشد، 
حذفی حتی آشــکارتر از ناکلز خواهد 
بــود؛ و حتی اگر تام در ســریال ناکلز 
نیست، اشــکالی ندارد! این نمایش به 
طــور قابل توجهــی روی خود ناکس 

تمرکز می کند.

»رهی« نامی است که امیری فیروزکوهی بر دیگر تخلص های معیری ترجیج داده و معیری هم از ۱۳۱۳ »رهی« را 
برای تخلصش شعری اش انتخاب کرده است.

»شد خزان گلشن آشنایی« 
یادگار کیست؟

گروه فرهنگ و هنر- آمار مخاطبان 
ســینمای ایران از ۳ میلیون و ۶۷۱ هزار 
نفر گذشــت و فیلم سینمایی »تمساح 
خونی« که رتبه اول فروش سینما ایران 
در ســال ۱۴۰۳ را در اختیــار دارد در 
هفته گذشــته از »مست عشق« جاماند. 
برمبنای آمار سمفا تا ساعت ۲۲:۳۰ شنبه 
شب ۸ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، تاکنون ۳ 
میلیــون و ۶۷۱ هزار و ۲۰۶ نفر در ۱۰۰ 
هزار و ۸۱۳ سانسی که ۸ فیلم سینمای 
ایران در سالن های سینمایی به نمایش 
گذاشته شده اند، به تماشای آثار نشسته 
اند و فروشــی نزدیک به ۲۲۱ میلیارد و 
۷۰۱ میلیون و ۳۵۴ هزار تومان را برای 
ســینمای ایران به ارمغان آورده اند. در 
هفت روز گذشــته، فیلم های سینمای 
ایران فرصت نمایش در ۲۱ هزار سانس 
را پیــدا کرده و توســط ۸۷۱ هزار و ۷۴ 
نفر تماشا شده اند. ســینمای ایران در 
این هفته تجربــه افزایش نزدیک به ۳ 
هزار سانس برای نمایش فیلم را تجربه 
کرده و با افزایش ۳ هزار نفری مخاطبان 
نسبت به هفته قبلش مواجه بوده است؛ 
به این ترتیب در این هفته، میزان فروش 
سینمای ایران عددی معادل با ۴۹ میلیارد 
و ۲۰۱ میلیــون و ۵۸ هزار تومان بوده و 
نسبت به هفته گذشته ۱۶ میلیارد تومان 
افزایش یافته است. بر این مبنا میانگین 
مخاطبان هر کدام از فیلم های سینمای 
ایران در هر سانس عددی نزدیک به ۴۲ 
نفر بوده است در حالی که هفته گذشته 

این عدد نزدیک به ۳۲ نفر بود.
»مست عشق«؛ سبقت از همه 

رقبا تنها در سه روز
»مست عشق« از ۵ اردیبهشت به 
صورت همزمان بر پرده ســینماها در 
ایران و ترکیه نقش بســته است، بلیت 
فروشــی این فیلم از ۲ اردیبهشت آغاز 
شده بود و نه تنها تا قبل از اکران بیش از 
۲۳ هزار بلیت با ارزشی بیش از ۱ میلیارد 
و ۷۰۰ میلیون تومان پیش فروش کرده 
و رکــورد قابل توجهی در پیش فروش 
از خود برجای گذاشــته بود بلکه این 
اثر تاریخــی و غیر کمدی در رقابت با 
فیلم های ســینمایی سال ۱۴۰۳ رکورد 
فروش روز نخســت سینما را نیز از آن 

خود کرد.

فیلم »مســت عشق« در نخستین 
روز نمایــش عمومی خــود، در یک 
رکوردشــکنی بی ســابقه توانست با 
جذب ۵۱ هزار مخاطب، رکورد فروش 
روز نخست ســینما را از آن خود کند. 
مجموع فروش روز نخست این فیلم ۳ 
میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان بوده است. از 
همین رو »مست عشق« پرفروش ترین 
فیلم هفته گذشته محسوب می شود زیرا 
این فیلم توانســته در هفت روز گذشته 
به فروشــی معادل با ۱۹ میلیارد و ۷۱۹ 
میلیون و ۵۵۷ هزار تومان دســت پیدا 
کند؛ این فیلم با در اختیار داشــتن ۴۶۵ 
سالن سینما در سال جاری، توسط ۲۸۷ 
هزار نفر تماشــا شــده است، بر مبنای 
آمار ارائه شــده، میانگین مخاطبان فیلم 
»مست عشــق« در هر سانس، عددی 
نزدیک به ۶۵ نفر اســت. به این ترتیب 
این فیلم سینمایی تنها با گذشت سه روز 
از اکران خود توانسته است با سبقت از 
فیلم کمدی »تمساح خونی« که در تمام 
ســال ۱۴۰۳ رتبه اول فــروش هفته را 
در اختیار داشــته است، پرفروش ترین 
فیلم هفته گذشته باشد. جهت آشنایی 
بیشتر »با مست عشق« می توانید گزارش 
»نگاهی به »مست عشــق« از تعطیلی 
تــا اکران / حواشــی بی پایــان یک اثر 
فاخــر« را بخوانید. »تمســاح خونی« 
همچنان پرفروش ترین فیلم سال ۱۴۰۳ 
محسوب می شود اما در رده دوم جدول 
فروش هفتگی قــرار می گیرد زیرا این 
فیلم توانســته در هفت روز گذشــته 
به فروشــی معادل با ۱۱ میلیارد و ۶۰۴ 
میلیون و ۴۲۴ هزار تومان دســت پیدا 
کند. »تمســاح خونی« کــه اکران خود 
را از ۱۶ اســفند ماه ســال قبل در قالب 
اکران نوروزی آغاز کرده اســت، با در 
اختیار داشتن ۶۴۸ سالن سینما در سال 
جاری، توســط ۲ میلیون و ۳ هزار نفر 
تماشا شــده و به فروشی بیشتر از ۱۲۲ 
میلیارد تومان رســیده است. این فیلم 
همچنان پرفروش ترین فیلم سینمایی 
ســال ۱۴۰۳ است. »سال گربه« دی گر 
کمدی این روزهای سینما در رده سوم 
جدول پرفروش ترین آثار سینمای ایران 
در هفت روز گذشــته و بعد از »تمساح 
خونــی« قرار می گیرد. ۹ میلیارد و ۳۵۹ 

میلیون و ۷۰۲ هزار تومان عددی است 
که از فروش فیلم مصطفی تفی زاده در 

هفت روز گذشته اعلام شده است.
»سال گربه« که اکران خود را از ۲۲ 
فروردین ماه سال ۱۴۰۳ به سرگروهی 
پردیس ســینمایی مگامــال آغاز کرده 
اســت، با در اختیار داشتن ۵۴۴ سالن 
سینما در سال جاری، توسط ۴۹۲ هزار 
نفر تماشــا شده و با فروش ۹ میلیاردی 
در هفته گذشته به فروشی بیشتر از ۲۸ 

میلیارد تومان رسیده است.
چه فیلم هایی در رده چهارم 

تا هشتم قرار دارند
»بی بدن« در جایگاه چهارم جدول 
پرفروش هــای هفته قرار دارد و در یک 
هفته گذشته فروش معادل با ۴ میلیارد 
و ۸۸۲ میلیون و ۶۴۷ را به نام خود ثبت 
کرده اســت. »بی بدن« که اکران خود را 
از ۲۳ اســفند ماه ســال ۱۴۰۲ در قالب 
اکران نوروزی آغاز کرده اســت، با در 
اختیار داشتن ۴۹۴ سالن سینما در سال 
جاری، توسط ۵۱۴ هزار نفر تماشا شده 
و به فروشــی بیشتر از ۳۱ میلیارد تومان 

رسیده است.
افزایــش مخاطب فیلم ها در 

هفته ای که گذشت
»آســمان غرب« به تهیه کنندگی 
حبیب والی نژاد نیز در یک هفته گذشته 
توســط ۳۶ هزار و ۹۲۳ نفر تماشا شده 
و به فروشــی معادل با ۱ میلیارد و ۶۱۰ 
میلیون تومان رســیده است و نسبت به 
هفتــه قبلی فروش خود را افزایش داده 
است به این ترتیب این اثر در رده پنجم 
جدول فروش هفته ای که گذشت قرار 
می گیرد. فیلم سینمایی »ایلیا؛ جستجوی 

قهرمان« به کارگردانی سیدعلی موسوی 
نژاد با فروش ۳۱ هزار بلیت در جایگاه 
ششــم گیشــه فروش ســینماها قرار 
می گیرد. این فیلم نیز با در اختیار داشتن 
۲۲۳ ســالن ســینما و ۱۰۴۰ سانس در 
هفت روز گذشــته، پذیرای بیش از ۳۱ 
هزار مخاطب بوده اســت و به فروشی 
معــادل با ۱ میلیارد و ۷۹ میلیون و ۳۹۲ 
هزار تومان رسیده است. »آپاراتچی« نیز 
در هفت روز گذشته توسط ۱۰ هزار و 
۶۸۱ نفر تماشا شده و به فروشی بیش تر 
از ۵۰۴ میلیون تومان رســیده اســت. 
بنابراین این فیلم نیز در رده هفتم جدول 
فروش قرار دارد. »نوروز« به کارگردانی 
سهیل موفق نیز با در اختیار داشتن ۱۴۲ 
سالن سینما در هفت روز گذشته، توسط 
۸ هزار و ۳۳۸ نفر تماشــا شده است و 
به فروشــی معادل ۳۳۶ میلیون و ۸۹۹ 
هزار تومان دســت یافته است. به این 
ترتیب این فیلم نیز در رده هشتم جدول 
پرمخاطب ترین آثار هفت روز گذشته 
ســینمای ایران قرار می گیــرد. »پرویز 
خان« به تهیه کنندگی عطا پناهی نیز در 
یک هفته گذشــته توسط ۱ هزار و ۸۸۱ 
نفر تماشا شده و به فروشی معادل با ۸۲ 
میلیون تومان و ۵۴۲ هزار تومان رسیده 
اســت. به این ترتیــب این اثر همچون 
هفته گذشــته در انتهای جدول فروش 
هفته ای که گذشت قرار گرفته است. به 
نظر می رسد برخلاف ۲ فیلم »نوروز« و 
»پرویز خان« که در هفته گذشته کاهش 
فروش داشتند سایر فیلم های سینمایی 
افزایش فروش و مخاطب را تجربه کرده 
اند و می توان گفت هفته گذشته، هفته 

خوبی برای سینمای ایران بوده است.

پرفروش ترین اثر غیرکمدی

 از وقتــی کــه بــه ترانه ســازی و تصنیف پــردازی در برنامه های رادیو شــروع به 
کار کــرد همه کــس متوجه شــد که اشــعار ترانه هــا از دســتی دیگــر و از گفته غیر 
او به زبــان فصیــح غزلــی نزدیک تر اســت تا آنجــا که دیگــران هم از او سرمشــق 
گرفتند و به نبعیت از وی بالنســبه شــعر درســت و متناســب با موضوع ســاختند.
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